

**COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE**  
**SICOOB OESTECREDI**  
**CNPJ: 78.825.023/0001-22**  
**BALANCETE PATRIMONIAL**  
**(Em Reais)**

	09/2025	08/2025
<b>ATIVO</b>	<b>2.131.620.426,80</b>	<b>2.045.498.152,22</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>6.131.911,64</b>	<b>8.803.302,68</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>1.861.363.996,47</b>	<b>1.769.093.328,22</b>
Relações Interfinanceiras, Líquido de Provisão para Perdas	725.947.998,17	664.253.246,79
Operações de Crédito	1.140.637.798,73	1.116.517.184,38
Outros Créditos, Líquido de Provisão para Perdas	60.711.457,21	60.236.276,52
Outros Ativos Financeiros	12.090.295,40	10.737.578,80
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOC. AO RISCO DE</b>	<b>(78.023.553,04)</b>	<b>(82.650.958,27)</b>
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DE OUTROS</b>	<b>204.535.435,78</b>	<b>207.837.638,33</b>
<b>RESULTADOS ABRANGENTES</b>		
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez, Líquido de Provisão para Perdas	204.535.435,78	207.837.638,33
<b>ATIVOS FINANCEIROS AO VALOR JUSTO POR MEIO DO</b>	<b>30.852.515,92</b>	<b>30.852.515,92</b>
<b>RESULTADO</b>		
Títulos e Valores Mobiliários, Líquido de Provisão para Perdas	30.852.515,92	30.852.515,92
<b>ATIVOS FISCAIS, CORRENTES e DIFERIDOS</b>	<b>3.330.850,28</b>	<b>3.255.412,75</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>5.192.194,19</b>	<b>5.550.084,45</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>33.631.193,54</b>	<b>33.346.138,65</b>
<b>INTANGÍVEL E ÁGIO</b>	<b>48.165,00</b>	<b>48.165,00</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(13.465.836,02)</b>	<b>(13.288.433,78)</b>
(-) Depreciação Acumulada de Ativo Imobilizado de Uso	(13.422.559,25)	(13.245.961,00)
(-) Amortização Acumulada de Ativos Intangíveis	(43.276,77)	(42.472,78)
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>2.131.620.426,80</b>	<b>2.045.498.152,22</b>

<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2.131.620.426,80</b>	<b>2.045.498.152,22</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>		
<b>PASSIVO FINANCEIROS AO CUSTO AMORTIZADO</b>	<b>1.890.235.628,65</b>	<b>1.804.376.141,68</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>1.183.615.826,87</b>	<b>1.132.240.684,43</b>
Depósitos à Vista	173.441.380,17	174.170.757,92
Depósitos à Prazo	1.010.174.446,70	958.069.926,51
<b>RECURSOS DE ACEITES E EMISSÃO DE TÍTULOS</b>	<b>162.770.902,47</b>	<b>157.000.375,96</b>
Recursos de Letras Imobiliárias, Hitót., Créd. e Similares	162.770.902,47	157.000.375,96
<b>RELAÇÕES INTERFINANCEIRAS</b>	<b>504.905.008,91</b>	<b>479.450.889,27</b>
Outras Relações Interfinanceiras	17.077,56	55.050,38
Repasse Interfinanceiros	504.887.931,35	479.395.838,89
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>26.831.207,71</b>	<b>24.476.504,86</b>
Outros Passivos Financeiros	-	61.939,14
Obrigações por Empréstimos e Repasses	4.699.415,05	4.480.490,78
Cobrança e Arrecadação de Tributos e Assemelhados	373.755,63	277.916,04
Obrigações Fiscais, Correntes e Diferidas	1.912.923,52	1.780.069,27
Outras Obrigações	19.845.113,51	17.876.089,63
<b>PROVISÕES</b>	<b>12.112.682,69</b>	<b>11.207.687,16</b>
Provisões e Outras Obrigações com Instrumentos Financeiros	3.709.936,16	3.292.709,40
Provisão para Pagamento a Efetuar	7.191.710,71	6.703.941,94
Provisão para Contingências	1.211.035,82	1.211.035,82
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>240.223.773,92</b>	<b>239.446.640,24</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>93.286.289,88</b>	<b>92.514.045,67</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>133.403.463,82</b>	<b>133.398.574,35</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	<b>13.534.020,22</b>	<b>13.534.020,22</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>1.161.024,23</b>	<b>1.675.370,30</b>
<b>RECEITAS</b>	<b>102.503.281,62</b>	<b>68.138.455,16</b>
<b>DESPESAS</b>	<b>(101.342.257,39)</b>	<b>(66.463.084,86)</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>2.131.620.426,80</b>	<b>2.045.498.152,22</b>

<b>Eliana Berlt</b> Diretora Administrativa	<b>Elaine Cristina Neto</b> Contadora - CRC/MG 082.177-O
--	---



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE  
SICOOB OESTECREDI  
CNPJ: 78.825.023/0001-22

DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	09/2025	08/2025	Variação R\$	Variação %
<b>RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>26.025.364</b>	<b>24.390.747</b>	<b>1.634.617</b>	<b>7%</b>
Operações de Crédito	14.437.992	14.082.474	355.518	3%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.539.132	2.496.254	42.878	2%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	9.048.240	7.812.019	1.236.221	16%
<b>DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(16.038.052)</b>	<b>(14.748.338)</b>	<b>(1.289.714)</b>	<b>-9%</b>
Operações de Captação no Mercado	(13.557.823)	(12.308.704)	(1.249.119)	-10%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.480.229)	(2.439.634)	(40.595)	-2%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>9.987.312</b>	<b>9.642.408</b>	<b>344.904</b>	<b>4%</b>
<b>PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS</b>	<b>(5.190.212)</b>	<b>(5.763.872)</b>	<b>573.660</b>	<b>10%</b>
Provisões Para Perdas Esperadas Assoc. Ao Risco De Crédito	(5.604.969)	(5.795.044)	190.075	3%
(-) Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	414.757	31.172	383.585	1231%
<b>RESULTADO LÍQUIDO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>4.797.100</b>	<b>3.878.536</b>	<b>918.563</b>	<b>24%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS/DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.947.915)</b>	<b>(2.009.482)</b>	<b>(1.938.433)</b>	<b>-96%</b>
Rendas de Tarifas Bancárias	386.565	396.749	(10.184)	-3%
Receitas de Prestação de Serviços	1.754.434	1.596.103	158.331	10%
Despesas de Pessoal	(3.529.522)	(2.979.865)	(549.657)	-18%
Outras Despesas Administrativas	(2.416.361)	(2.295.263)	(121.098)	-5%
Despesas Tributárias	(103.673)	(92.309)	(11.364)	-12%
Outras Despesas Operacionais	(933.718)	(884.111)	(49.606)	-6%
Outras Receitas Operacionais	894.360	2.249.214	(1.354.854)	-60%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(414.757)</b>	<b>(31.172)</b>	<b>(383.585)</b>	<b>-1231%</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(414.757)	(31.172)	(383.585)	-1231%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>434.428</b>	<b>1.837.883</b>	<b>(1.403.454)</b>	<b>-76%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>686</b>	<b>(43.650)</b>	<b>44.336</b>	<b>102%</b>
Ganhos de Capital	2.211	3.871	(1.660)	-43%
Outras Rendas Não Operacionais	-	13.825	(13.825)	-
(-) Perdas de Capital	(1.525)	(61.346)	59.821	98%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>435.114</b>	<b>1.794.233</b>	<b>(1.359.119)</b>	<b>-76%</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>	<b>(47.114)</b>	<b>(47.184)</b>	<b>70</b>	<b>0%</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados	(31.559)	(31.209)	(350)	-1%
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados	(15.556)	(15.975)	419	3%
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(313.329)</b>	<b>(289.085)</b>	<b>(24.244)</b>	<b>-8%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>74.671</b>	<b>1.457.964</b>	<b>(1.383.293)</b>	<b>-95%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(589.017)</b>	<b>(554.299)</b>	<b>(34.718)</b>	<b>-6%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>(514.346)</b>	<b>903.665</b>	<b>(1.418.011)</b>	<b>-157%</b>

Eliana Berlt  
Diretora Administrativa

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-O

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais